
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 41 – Publicação 01/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

EXONERAR / NOMEAR 

 

 PORTARIA Nº 433, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042766/2018-40, resolve: 
I – Exonerar FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1746509, do cargo de 
Diretor do Departamento de Administração de Pessoal - DAP, código CD-04; 
II – Nomear MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1949591, para 
exercer o cargo mencionado acima; 
III – A presente portaria entrará em vigor a partir de 01/03/2019. 
*Publicada no DOU em 01 de Março de 2019, seção 2, pág 100. 
  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2.317, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.34418/2018-07, resolve: 
I - conceder a retribuição por titulação correspondente ao título de mestre, curso concluído em 11.7.2013, ao 
servidor EVONIO DE BARROS CAMPELO JUNIOR, ocupante do cargo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 
1134271, lotado no Campus Arapiraca, e alterar sua denominação para Professor Assistente – A, de acordo com o art. 17 da 
Lei n° 12.772/2012; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 68, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.041399/2018-67, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LILIANE NUNES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2402251, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 01 para o 

nível 02, a partir de14.1.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

- Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 211, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.041489/2018-58, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) ROSILENE MENDONCA NICACIO JIMENEZ, matrícula SIAPE nº 2337896, Professor 
do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, com 
denominação de professor Associado, a partir de 13.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 212, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.038227/2018-14, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) FABIANO PINCHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2319766, Professor do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, com denominação de 
professor Associado, a partir de 28.11.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o ofício 
circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.11.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 213, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.034340/2018-12, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) SANDRA LOPES CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 3354562, Professor do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 
denominação de professor Adjunto, a partir de 08.11.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08.11.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
  

PORTARIA Nº 216, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.42020/2018-36, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) WESSLEN NICACIO DE MENDONCA MELANIA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 1730725, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras 

- FALE, do nível 3 para o nível 4, a partir de 13.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 217, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.42840/2018-28, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) ALINE GOMES MOURA, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE n° 1370723, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do nível 3 para 

o nível 4, a partir de 18.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 218, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.041231/2018-51, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) ERIVALDO FARIAS GOMES, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE n° 2029832, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, do nível 2 para o 

nível 3, a partir de 7.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 221, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.039307/2018-89, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) IVONILDO FERREIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 1839623, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Graduação - 

PROGRAD, do nível 3 para o nível 4, a partir de 22.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 222, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.044194/2018-33, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) JHONATAN GUEDES DOS SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 1912213, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências 

Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 1 para o nível 2, a partir de 21.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

   

   PORTARIA Nº 226, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.042607/2018-45, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) JANEGEYCE DA COSTA PETUBA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2352235, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Penedo, do nível 1 para o nível 2, a partir de 12.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 227, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.040276/2018-17, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) JANAINA HEBERLE BORTOLUZZI, matrícula SIAPE nº 1904678, Professor do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com 
denominação de professor Adjunto, a partir de 13.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 230, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000393/2019-11, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ROSE MARY FERREIRA PEREIRA GOMES, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1644987, lotado (a) no (a) Assessoria de Comunicação - 
ASCOM, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 30.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 231, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000374/2019-94, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARCIO JAMERSON GUEDES DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2134237, cedido para a Empresa Brasileira de Serviços 
Hospitalares - EBSERH, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 1.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 253, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.40170/2018-13, resolve: 
I – conceder progressão ao servidor RODRIGO DE BARROS PAES, matrícula SIAPE nº 1670207, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Computação - IC, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, com 
denominação de professor Associado, a partir de 12.1.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

a progressão, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da lei 12.772/2012 e resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12.1.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 
PORTARIA Nº 254, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.34327/2018-63, resolve: 
I – conceder progressão à servidora DÉBORA BORGES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2346566, ocupante do cargo efetivo 
de Professora do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 para 
o nível 2 da Classe A, com denominação de professor Assistente-A, a partir de 28.11.2018, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da lei 
12.772/2012 e resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.11.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 260, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.041576/2017-24, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JORGE EDUARDO ACIOLY DE MELO, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422226, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do padrão de 
vencimento 9 para o 10, a partir de 22.01.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 261, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000389/2019-52, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) LIVIA PAULA BARROS DA FRANCA LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1644998, lotado (a) no (a) Instituto de Química e 
Biotecnologias - IQB, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 28.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 262, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000381/2019-96, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MANUEL MESSIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1760553, lotado (a) no (a) LABMAR, do padrão de vencimento 6 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

para o 7, a partir de 29.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 265, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.037414/2018-72, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) DAISY DE ARAUJO PEREIRA MALTA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Higiene Dental, classe D, matrícula SIAPE nº 1736361, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - 
FOUFAL, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 5.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 266 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000612/2019-61, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FABIULA DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1756292, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 26.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, 
da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 269, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.43336/2018-45, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao servidor JORGE HENRIQUE SILVESTRE BARBOSA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2135961, lotado na Faculdade de Letras - FALE, do nível 

3 para o nível 4, a partir de 31.1.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 275, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.430/2019-91, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ELES CALHEIROS MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1547579, lotado no Centro de Ciências Agrárias - CECA, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 26.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 277, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.392/2019-76, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe E, matrícula SIAPE nº 1640723, lotado na Pró-Reitoria de Gestão Institucional - 
PROGINST, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 16.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 278, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000617/2019-94, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARCELLE MARIA PAIS SILVA REBELO, ocupante do cargo 
efetivo de Arquiteto e Urbanista, classe E, matrícula SIAPE nº 2569108, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura - 
SINFRA, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 26.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 281, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000397/2019-07, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) VICTOR HUGO DE SOUZA RAMOS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1643101, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - IM, do 
padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 28.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 294, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000382/2019-31, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) THAYS DE SA TARGINO LIBERAL, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1758526, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 29.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 302, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.037602/2018-09, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ADERVAL DE MELO CARVALHO FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico, classe E, matrícula SIAPE nº 1981119, lotado (a) no (a) HU/ANEST, do padrão de vencimento 4 para o 5, a 
partir de 26.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 
Administrativos em Educação. 

 
 PORTARIA Nº 303, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.037648/2018-10, resolve: 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SANDRA MARIA MARANHÃO CORDEIRO DE 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Médico, classe E, matrícula SIAPE nº 1736638, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - PROGEP, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 5.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 
 

PORTARIA Nº 304, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.037695/2018-63, resolve: 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA VALERIA DE LIMA FONTAN, ocupante do cargo 
efetivo de Médico, classe E, matrícula SIAPE nº 1288319, lotado (a) no (a) AMBI/HU, do padrão de vencimento 12 para o 13, 
a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 
Administrativos em Educação. 
  

PORTARIA Nº 307, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000623/2019-41, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) SEMIRAMES DE ANDRADE SOUZA MEDEIROS, ocupante do 
cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1752588, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição - 
FANUT, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 26.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
  

PORTARIA Nº 308, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000649/2019-90, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FABIANA SALUSTIANO RAMOS, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1540441, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do padrão de 
vencimento 8 para o 9, a partir de 7.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 310, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000633/2019-87, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MONICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS 
WANDERLEY, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1645052, lotado (a) no (a) 
Faculdade de Economia, Contabilidade e Administração - FEAC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 28.1.2019, 
de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 316, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.945/2019-91, resolve: 
I – conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao servidor CARLOS EUGENIO SILVA DA COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 2035655, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho - PROGEP, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15.1.2019, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 317, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.43836/2018-87, resolve: 
I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao servidor ALYSSON NOGUEIRA DE MAGALHAES, ocupante do cargo 
efetivo de Físico, classe E, matrícula SIAPE nº 2368028, lotado no Instituto de Física - IF, referente ao Incentivo à Qualificação 
de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.12.2018, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 319, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.000347/2019-11, resolve: 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DIEGO ROBERTO DE BRITO BELTRAND, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar em Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 1987912, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - 
CECA, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 2.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 
  

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 321, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.2222/2019-26, resolve: 
I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) à servidora EDNEIDE PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Laboratório Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1884974, lotada na Faculdade de Nutrição - FANUT, referente ao 
Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23.1.2019, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 
 

PORTARIA Nº 325, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.40066/2018-11, resolve: 
I – conceder progressão à servidora MARTA DE MOURA COSTA, matrícula SIAPE nº 1121080, professora do magistério 
superior, lotada no Instituto de Educação Física e Esporte - IEFE, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 9.2.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9.2.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 326, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.001036/2019-70, resolve: 
I – conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) KAMILLA ALVES DUARTE, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 3085427, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, referente 
ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21.1.2019, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 
 

 PORTARIA Nº 341, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.40957/2018-77, resolve: 
I – conceder progressão à servidora ADRIANA ALVARENGA MARQUES, matrícula SIAPE nº 2533648, Professora do 
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 3 para o nível 4 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto, a partir de 12.12.2018, data da análise favorável pela comissão 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

 PORTARIA Nº 347, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.042242/2018-59, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LUIZ PHILLIPE DE OLIVEIRA GOMES MARTINS, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 1019948, lotado (a) no (a) Comissão 

Permanente de Vestibular, do nível 2 para o nível 3, a partir de 11.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 357, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.001034/2019-81, resolve: 
I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) MARIA EDILMA DE JESUS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1924189, lotado (a) no (a) Campus Sertão, referente ao Incentivo à 
Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23.1.2019, data em entrada em efetivo exercício. 
 

PORTARIA Nº 361, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.042397/2018-95, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) JULIO CEZAR GAUDENCIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1498038, Professor do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com 
denominação de professor Adjunto, a partir de 11.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 363, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.041083/2018-75, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) JORDANIA DE ARAUJO SOUZA, matrícula SIAPE nº 2947093, Professor do 
Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, com 
denominação de professor Assistente-A, a partir de 3.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 366, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.647/2019-09, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor THIAGO TITO DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1559904, lotado no Instituto de Computação - IC, do padrão de 
vencimento 8 para o 9, a partir de 27.01.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 367, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.37469/2018-82, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor EDELMO DE MELO GONCALVES, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2285766, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - 
ICBS, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 369, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.416/2019-97, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) DJALMA RODOLFO DA SILVA LOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 2405373, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão 
de vencimento 1 para o 2, a partir de 7.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 370, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.427/2019-77, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ANDREA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1755408, lotada na Escola Técnica de Artes - ETA, do padrão 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 41 – de 01 de Março de 2019 - Publicação em: 01 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

de vencimento 6 para o 7, a partir de 26.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 388, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.4584/2019-51, resolve: 
Homologar os atos praticados por ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 1735910, em 
substituição a MARISTHER MOURA VASCONCELOS, Arquivista, matrícula SIAPE nº 1466621, no exercício da função de 
Gerente do Arquivo Central - AC, código FG-01, no período de 7.1.2019 a 5.2.2019, em razão de seu afastamento por férias 
regulamentares. 
  

PORTARIA Nº 442, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
   

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.004651/2019-38, resolve: 
Homologar os atos praticados por RODRIGO ALESSANDRO ROCHA MONTEIRO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2231035, em substituição a ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2314295, no 
exercício do cargo de Coordenador da Central de Atendimento ao Servidor Público, do Departamento de Administração de 
Pessoal – CAS/DAP, código FG-1, no período de 11 a 22.2.2019, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 
 

PORTARIA Nº 443, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.002294/2019-73, resolve: 
Homologar os atos praticados por LUIZ LIMA DO NASCIMENTO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
2025965, em substituição a ERALDO DE SOUZA FERRAZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121262, no 
exercício do cargo de Coordenador do Curso de Pedagogia Licenciatura, do Centro de Educação - CEDU, código FCC-1, no 
período de 2 a 20.1.2019, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 
  

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
Diretor Geral / DAP 

 

 

 

 


